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広報 津 平成27（2015）年10月16日号2

　平成27年第３回市議会定例会で、平成26年度一般会計と特別会計、企業会計の決算が認定されまし
た。一般会計を中心に、その概要をお知らせします。なお、文章や図表中の数字は、金額を1万円未満
で、比率を小数点第２位で四捨五入などしてあります。

一　般　会　計

平成26年度歳入決算財源構成状況

　一般会計の予算額1,154億7,372万円に対して、
歳入決算額（実際に市に入ってきたお金）は、1,114
億3,835万円、また、歳出決算額（使ったお金）は、
1,098億1,584万円となりました。

　歳入決算額から歳出決算額を差し引くと、16億
2,251万円となり、このうち平成27年度へ繰り越し
た事業の財源となる10億8,191万円を除いた実質
的な収支差引は、５億4,060万円となりました。

　歳入の主な状況を見てみると、市民税や固定資
産税などの市税収入が、408億1,057万円(全体の
36.6％)、また、国・県から補助金などとして交
付される国庫支出金・県支出金が、227億5,337
万円(20.4％)、市町村の財政力に応じて交付され
る地方交付税が、200億7,249万円(18.0％)と

なっています。
　また、自主財源は、507億8,646万円(45.6％)
で、市税収入や使用料・手数料、分担金・負担金
が主なものです。一方、依存財源は、606億
5,189万円(54.4％)で、地方交付税や国・県から
の支出金、市債などが主なものです。

使用料及び
手数料1.9％

繰越金
2.2％

分担金及び負担金1.7％
その他
1.4％

繰入金1.8％

市税
分担金及び負担金
使用料及び手数料
財産収入
寄附金
繰入金
繰越金
諸収入

地方譲与税
利子割交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
地方消費税交付金
ゴルフ場利用税交付金
自動車取得税交付金

国有提供施設等所在市町
村助成交付金

地方特例交付金
地方交付税
交通安全対策特別交付金
国庫支出金
県支出金
市債

科　目

自主財源計

自
主
財
源

依
存
財
源

依存財源計
合　計

決算額 構成比（％）
408億1,057万円
18億8,050万円
21億5,326万円
３億5,370万円

1,601万円
19億3,713万円
23億8,392万円
12億5,137万円
507億8,646万円
９億3,384万円
１億 266万円
３億5,874万円
２億 521万円
33億 148万円
３億1,777万円
１億4,574万円

4,872万円

１億5,561万円
200億7,249万円

4,426万円
163億6,237万円
63億9,100万円
122億1,200万円
606億5,189万円

1,114億3,835万円

36.6
1.7
1.9
0.3
0.0
1.8
2.2
1.1
45.6
0.8
0.1
0.3
0.2
3.0
0.3
0.1

0.0

0.1
18.0
0.1
14.7
5.7
11.0
54.4
100.0

歳入決算額
1,114億3,835万円

市税
36.6％

自主財源
45.6％

依存財源
54.4％

地方交付税
18.0％

国庫支出金
14.7％

市債
11.0％

県支出金
5.7％

各種
交付金
4.2％

地方譲与税0.8％

平成26年度　決算

歳　入
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災害復旧費1.3％平成26年度歳出目的別決算状況
科　目

合　計

決算額 構成比（％）
議会費
総務費
民生費
衛生費
労働費
農林水産業費
商工費
土木費
消防費
教育費
災害復旧費
公債費
諸支出金

主な事業の決算額

６億3,040万円
130億7,628万円
369億 463万円
143億 182万円

5,687万円
27億8,256万円
10億6,517万円
134億5,862万円
50億4,864万円
105億7,780万円
13億8,098万円
104億7,607万円

5,600万円
1,098億1,584万円

0.6
11.9
33.6
13.0
0.1
2.5
1.0
12.2
4.6
9.6
1.3
9.5
0.1

100.0

歳出決算額
1,098億1,584万円

民生費
33.6％

総務費
11.9％

土木費
12.2％

公債費
9.5％

教育費
9.6％

衛生費
13.0％

農林水産業費
2.5％

商工費1.0％ 議会費0.6％ 労働費0.1％
諸支出金0.1％

消防費
4.6％

▲

議会費(全体の0.6%)
　市議会の運営、議員報酬などに使う経費
●議会運営事業▲

総務費(11.9%)
　庁舎などの施設維持管理、市民活動、スポーツ・
文化の振興、防災対策などに使う経費
●庁舎等整備事業
●情報関連整備運用事業
●コミュニティ施設管理運営事業
●運動施設管理運営事業
●防災対策事業▲

民生費(33.6%)
　児童手当や生活保護費の支給、各種福祉事業など
に使う経費
●児童手当等給付事業
●生活保護費支給事業
●障害者総合支援法関係事業
●民間保育所運営事業▲

衛生費(13.0%)
　ごみ対策、環境対策、保健衛生などに使う経費
●ごみ処理施設管理運営事業
●ごみ収集事業
●新最終処分場等建設事業
●健康診査事業
●予防衛生事業▲

労働費(0.1%)
　勤労者の支援などに使う経費
●労働者対策事業▲

農林水産業費(2.5%)
　農林水産業の振興、整備などに使う経費
●農業振興支援事業
●漁港等整備事業
●市単土地改良事業
●森づくり整備事業

▲

商工費(1.0％)
　商工業の育成や支援、観光事業などに使う経費
●商工業振興事業
●観光施設維持管理事業
●企業誘致活動事業▲

土木費(12.2%)
　道路や公園、河川の維持や整備、コミュニティバ
ス運行などに使う経費
●道路新設改良事業
●道路維持事業
●公園整備事業
●交通政策関係事業
●河川維持事業▲

消防費(4.6%)
　救急・消防業務、消防団運営などに使う経費
●消防施設維持管理事業
●消防団運営事業(非常備消防)
●一般管理事業(常備消防)
●消防車両購入事業▲

教育費(9.6%)
　小・中学校、幼稚園、社会教育、短期大学などに
使う経費
●小・中学校、幼稚園施設維持補修事業
●小・中学校、幼稚園管理運営事業
●公民館管理運営事業▲

災害復旧費(1.3%)
　道路や河川、農林業施設などの災害復旧に使う経費
●河川災害復旧事業
●道路橋りょう災害復旧事業
●林業施設災害復旧事業▲

公債費(9.5%)
　長期借入金の返済などに充てる経費▲

諸支出金(0.1%)
　共済組合への貸付に使う経費

平成26年度　決算

2,831万円

4億8,903万円
8億4,256万円
5億7,163万円
2億9,588万円
1億1,133万円

52億 711万円
51億 338万円
46億8,248万円
35億6,224万円

20億8,351万円
15億6,186万円
26億3,626万円
7億4,133万円
7億 924万円

4,917万円

1億 900万円
1億5,013万円
2億7,427万円

8,318万円

1億1,086万円
2億 156万円
1億6,078万円

22億3,354万円
13億4,683万円

8,543万円
2億 953万円
1億1,665万円

11億8,666万円
2億9,444万円
3億 231万円

6,389万円

21億8,985万円
10億3,049万円
3億6,371万円

2億8,021万円
3億7,234万円
1億8,256万円
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問い合わせ　財政課　　229－3124　　229－3388

総務債

民生債

衛生債

農林水産業債

商工債

土木債

消防債

教育債

災害復旧債

臨時財政対策債

その他

土　地

建　物

車　両

2,249万 146㎡

120万1,918㎡

768台

12億9,557万円

10億8,832万円

293億3,904万円

有価証券

出資による権利

積立金の現在高

モーターボート競走事業特別会計

国民健康保険事業特別会計

簡易水道事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

土地区画整理事業特別会計

下水道事業特別会計

住宅新築資金等貸付事業特別会計

水道事業会計

駐車場事業会計

一
般
会
計

区　分

一般会計合計

特
別
会
計

企
業
会
計

企業会計合計

特別会計合計

平成26年度末現在高 区　分 平成26年度末現在高

68億3,635万円

21億7,959万円

57億9,099万円

７億1,840万円

9,435万円

154億3,637万円

25億3,107万円

101億3,903万円

５億 388万円

484億7,741万円

29億3,882万円

956億4,626万円

18億8,742万円

0万円

37億3,860万円

36億2,927万円

13億8,473万円

715億6,075万円

１億 376万円

823億 453万円

133億 234万円

２億1,314万円

135億1,548万円

1,914億6,627万円

一般会計

モーターボート競走事業特別会計

国民健康保険事業特別会計

介護保険事業特別会計

後期高齢者医療事業特別会計

簡易水道事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

土地区画整理事業特別会計

下水道事業特別会計

住宅新築資金等貸付事業特別会計

椋本財産区特別会計

1,114億3,835万円

401億8,877万円

304億7,316万円

259億4,914万円

56億3,826万円

５億7,574万円

５億5,987万円

５億8,149万円

104億4,048万円

8,818万円

41万円

2,259億3,385万円

1,098億1,584万円

401億4,093万円

304億7,145万円

255億4,734万円

55億9,470万円

５億7,574万円

５億5,981万円

５億8,149万円

102億9,601万円

8,379万円

40万円

2,236億6,750万円

16億2,251万円

4,784万円

171万円

４億 180万円

4,356万円

0万円

6万円

0万円

１億4,447万円

439万円

１万円

22億6,635万円

10億8,191万円

1,158万円

10億9,349万円

5億4,060万円

4,784万円

171万円

４億 180万円

4,356万円

0万円

6万円

0万円

１億3,289万円

439万円

1万円

11億7,286万円合　計

会計名 歳入決算額
（Ａ）

歳出決算額
（Ｂ）

歳入歳出差引額
（Ａ）－（Ｂ）＝（Ｃ）

27年度への
繰越財源（Ｄ）

実質収支額
（Ｃ）－（Ｄ）＝（Ｅ）

水道事業会計

工業用水道事業会計

駐車場事業会計

農業共済事業会計

77億4,121万円

９億1,830万円

2,907万円

２億6,163万円

0円

２億1,900万円

84億4,250万円

25億7,769万円

2,236万円

２億 909万円

7,453万円

２億1,483万円

△ 7億 129万円

△16億5,939万円

671万円

5,254万円

△　　7,453万円

417万円

△ 7億 129万円

△16億5,939万円

671万円

5,254万円

△　　7,453万円

417万円

会計名 歳入決算額
（Ａ）

歳出決算額
（Ｂ）

歳入歳出差引額
（Ａ）－（Ｂ）＝（Ｃ）

27年度への
繰越財源（Ｄ）

実質収支額
（Ｃ）－（Ｄ）＝（Ｅ）

収益的収支

資本的収支

収益的収支

収益的収支

資本的収支

収益的収支

合　計

各会計別決算の状況

市債(借入金)の状況

市有財産の状況（平成27年３月31日現在）

企業会計 △はマイナスを表す
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平成26年度　決算

実質赤字比率
連結実質赤字比率
実質公債費比率
将来負担比率

11.25％
16.25％
25％
350％

20％

14

13

12

11

10

9

0

1,100

900

700

500

300

100
0

■臨時財政
　対策債
■合併
　特例債

■その他

H21 H22 H23 H24 H25 H26

単位：％

単位：億円

20％
35％
35％ 9.2％

45.0％

健
全
化
判
断
比
率

資金不足比率

指　標

各公営企業とも
資金不足なし

実質黒字の
ため該当なし

早期健全化基準
（イエローカード）

財政再生基準
（レッドカード） 津市の比率

津市の比率経営健全化基準

H21 H22 H23 H24 H25 H26

632 547
40６

42１

921

94

352

455

946

139

298

485

971

188

970

50

966

68

実質公債費比率の推移 将来負担比率の推移
120

100

80

60

40

0
H21 H22 H23 H24 H25 H26

単位：％

351288

平成24年度
平成25年度

52.2
51.8

51.9
51.1

決算年度 修正前 修正後

47３

38７

938

78

13.0
12.2

10.9

9.8

8.9 9.2

103.8

88.3

51.1
45.0

51.951.5

津市　財政状況│

問い合わせ　財政課
　　　　　　　229－3124　　229－3388

健全化判断比率および資金不足比率を公表
～津市の台所事情～

市債残高の推移(普通会計ベース)

　地方公共団体の財政状況や経営状況が健全な状態であるかをチェックするため、「地方公共団体の財
政の健全化に関する法律」に基づく指標を算定・公表しています。

　自治体の財政状況を判断する「健全化判断比
率」には、次の①～④の指標があります。また、
⑤は公営企業の経営状況を判断する指標です。
①実質赤字比率
　一般会計、土地区画整理事業特別会計、住宅新
築資金等貸付事業特別会計の３つを普通会計とい
い、その収支額が赤字になった場合、自治体の標
準的な収入に対して赤字額がどの程度の割合かを
示す指標です。
②連結実質赤字比率
　自治体全体の収支額が赤字になった場合、その
自治体の標準的な収入に対して赤字額がどの程度
の割合かを示す指標です。
③実質公債費比率
　普通会計が負担する地方債の元利償還金(借入
金の返済)が、その自治体の標準的な収入に対し
てどの程度の割合かを示す指標です。
④将来負担比率
　地方債の元利償還金や、数年間にわたる契約で
約束された支払いなど、将来支払わなければなら
ない負債が、その自治体の標準的な収入に対して
どの程度の割合かを示す指標です。
⑤資金不足比率
　７つの公営企業会計ごとに算出した資金の不足
額が事業の規模に占める比率です。

財政状況を判断する５つの指標

　平成26年度の津市の財政状況は、全ての指標で
基準値を下回っており、健全な状態といえます。

平成26年度の津市の財政状況

　実質公債費比率と将来負担比率は算定開始から
改善傾向にあります。平成26年度の実質公債費
比率は少し上昇しましたが、将来負担比率は低下
しました。大きな要因は公債費に準ずる支出とさ
れた新斎場の整備に伴う経費が、将来負担比率の
算定対象から実質公債費比率の算定対象へ移った
ためです。

将来負担比率は改善

　財政状況が健全かどうかを判断する「健全化判
断比率」には、市の財政状況が悪化して危なく
なったときに警告する早期健全化基準(イエロー
カード)と、さらに悪化して自分では財政状況の
立て直しができなくなったときに、国や県の管理
の下で財政再建に取り組むことになる財政再生基
準(レッドカード)があります。
　また「資金不足比率」には、経営状況が健全か
どうかを判断する経営健全化基準があります。

健全かどうかの判断基準

詳しくは津市ホームページをご覧ください。
健全化判断比率を修正しました

　平成24年度と平成25年度の将来負担比率を算定す
るための数値に訂正がありました。再度算定した結
果は次のとおりです。
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人
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広報 津 平成27（2015）年10月16日号

問い合わせ　健康づくり課
　　　　　　　229－3310　　229－3287

ありのままを認める
　「どうして、こんなにだだくさにしかでき
ないの！」
　幼稚園年少の時、私は先生にいつもそんな
ふうに怒られていました。関東生まれの私に
は「だだくさ」という意味もわかりませんで
したが、ひどく傷ついた覚えがあります。た
ぶん、２月生まれで他の園児より幼く、不器
用で、ほとんどしゃべらない私に、先生は手
を焼いていたのだと思います。
　年長になると、担任の先生が替わりまし
た。頭ごなしに怒るようなことはせず、分け
隔てなく皆に優しく接してくれる先生でし
た。文字を書く練習が始まったり、鉄棒に取
り組んだりする活動がありました。そのどち
らも大好きで、一生懸命に頑張ったことを覚
えています。先生やクラスメートとの関わり
が増える中で、少しずつ友だちも増えてい
き、だんだん幼稚園に行くのが楽しくなって
きました。
　小学校に上がると、言葉が違うことでから

かわれ、無口になってしまいました。しか
し、ある日、母がテレビのニュース番組を私
に見せ、「ほら、アナウンサーもあなたと同
じ言葉で話しているのよ」と言ってくれたと
き、目の前に光が差したような気がしまし
た。「私の話し方でいいんだ。」そう思えた私
は、学校でも家でいる時と同じように話した
り、母が教えてくれたことを同級生に伝えた
りしました。すると、からかわれることもな
くなり、皆と一緒に楽しく学校生活を送れる
ようになりました。
　人は生まれたときから、一人一人個性を
持ったかけがえのない存在です。そしてその
ことは、子どもだけでなく、全ての人に当て
はまることだと思います。つまり、その人の
ありのままを認めることで、人は自信を持っ
て生きていくことができるのだと思います。
　私たち大人は、子どもたちが自信に満ちあ
ふれ、笑顔で自分らしく生きていけるように
見守っていきたいですね。

高齢者の皆さんへ

季節性インフルエンザ
予防接種を開始

　従来は３種類のインフルエンザウイルスに対応
したワクチンでしたが、今シーズンから４種類に
対応したワクチンになり、広くインフルエンザウ
イルスによる重症化を防ぐことができます。ワク
チンの変更により、自己負担額が変わります。
対　象　津市に住民登録があり、次のいずれか
　を満たす人
●接種日当日に65歳以上の人
●接種日当日に60～64歳で、心臓・腎臓・呼

　吸器の機能またはヒト免疫不全ウイルスによ
　り免疫の機能に障がいがあり、日常生活が極
　度に制限される人
接種期間　10月15日(木)～来年1月31日(日)
接種場所　県内の協力医療機関
接種回数　１回
自己負担額　1,200円　※生活保護受給者は自
　己負担額の免除がありますので、「生活保護受
　給証明書」を医療機関に提出してください。
接種時の持ち物　健康手帳　※各保健センター
　で交付しています。
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○料金の記載のないものは無料
○受付時間　原則として土・日曜日、祝・休日を除く8時30分～17時15分

　電話番号　　ファクス　　Ｅメール

市からのお知らせ市からのお知らせ
記号の見方

環境保全課
　229－3398　　229－3354

空き家の適正管理を

収税課
　229－3135　　229－3331

市民税・県民税の納付

お知らせ

教委美杉教育事務所
　272－8091　　272－8090

美杉人権学習会

スポーツ振興課
　229－3254　　229－3247

STePupスクールin津
イベント

中央公民館
　228－2618　　229－5150

中央公民館出張セミナー
「明日の家計に役立つ金融・
経済知識」（後期）

中央公民館
　228－2618　　229－5150

公民館地域力創造セミナー
パソコン指導ボランティア
養成講座久居公民館

　・　256－3931

公民館教養セミナー
久居公民館おもてなし講座
木目込み人形を作ってみよう！

募　　集

11月14日、来年１月16日、
２月13日いずれも土曜日
10時～12時

ところと　き

12月20日、来年３月６日
いずれも日曜日
９時～15時30分

来年２月27日㈯
13時30分～15時30分

中央公民館
情報研修室

高田短期大
学（一身田
豊野）

ス テ ッ プ  ア ッ プ

作品の例

沢松奈生子さん

　空き家が適正に管理されない
まま放置されると、付近の皆さ
んの迷惑になったり不安の原因
になったりします。空き家を
持っている人や管理する人は、
次のことを心掛けましょう。
●敷地内の雑草の除去や庭木の
　剪定をする
●定期的に建物の破損などを確
　認する
●建物や門扉をきちんと施錠する
など

　第３期の納付期限は、11月２
日(月)です。忘れずに最寄りの
金融機関または郵便局、コンビ
ニから納めてください。
　口座振替を利用すると、納め
る手間や納め忘れがなく便利で
す。今、手続きをすると第４期
から口座振替になります。

と　き　11月14日(土)10時～13
　時30分
ところ　古道公園内テニスコー
　ト　※公共交通機関でお越し
　ください
内　容　元テニスプレーヤーの

　沢松奈生子さんによる実技指
　導の見学と座談会

と　き　11月７日(土)19時30分～
ところ　太郎生多目的集会所
内　容　目野秀久さん(明音寺住
　職)による、さまざまな差別や
　不合理についての経験をもと
　にした話

　公民館自主講座生が指導しま
す。
と　き　11月18日・25日、12
　月２日いずれも水曜日13時30
　分～16時(全３回)
ところ　久居公民館
対　象　市内に在住・在勤・在
　学の人
定　員　抽選15人
費　用　2,500円(材料費を含む)
申し込み　返信用はがきを持参
　し直接窓口または往復はがき
　で、講座名、住所、氏名(フリ
　ガナ)、年齢、電話番号を久居
　公民館(〒514-
　1125 久居元町
　2354)へ
締め切り　10月
　30日(金)必着

　金融資産の活用や運用をテー
マに学びます。
と　き　11月12日、12月10日、
　来年１月14日、２月18日、３

　月10日いずれも木曜日13時30
　分～　15時30分(全５回)
ところ　南が丘会館
対　象　市内に在住・在勤・在
　学の人
定　員　抽選25人
費　用　1,500円
申し込み　往復はがきで講座名、
　住所、氏名、年齢、電話番号
　を中央公民館(〒514-0027 大
　門７-15 津センターパレス２
　階)へ　※往復はがき１枚につ
　き１人有効
締め切り　10月30日(金)必着

　パソコンの魅力を伝えるボラン
ティア養成講座です。講師役や援
助する役を体験しながら実践的に
パソコンの活用能力を高めます。

対　象　市内に在住・在勤・在学
　のパソコン経験者(６回の講座
　を全て受講でき、パソコンで
　Ｅメールの送受信ができる人)
定　員　抽選20人
講　師　情報ボランティアみえ
費　用　資料代
申し込み　往復はがきで講座名、
　住所、氏名、年齢、電話番号
　を中央公民館(〒514-0027 大
　門７-15 津センターパレス２
　階)へ　※往復はがき１枚につ
　き１人有効
締め切り　10月30日(金)必着

せん　てい
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市政へのご意見・ご要望は…地域連携課 〒514－8611（住所不要）
　229－3105　　229－3366　　info@city.tsu.lg.jp

商業振興労政課
　229－3169　　229－3335

津ぅのお菓子屋さんが教える
スイーツ教室

市営住宅課
　229－3190　　229－3213
久居分室
　255－8853　　255－0960

市営住宅・市営美杉住宅
入居者

問い合わせ　環境政策課　　229－3212　　229－3354

前回の様子

市営美杉住宅・コミュニティ持経

申し込み　10月16日(金)から配
　布する所定の申込用紙に必要
　書類を添えて、直接市営住宅
　課または同課久居分室窓口へ
受付期間　11月２日(月)～６日
　(金)８時30分～17時15分　※11
　月３日(火・祝)は除く。郵便・
　ファクスでの申込用紙の配布、
　受け付けはできません。

内　容
●燃料電池自動車「ＭＩＲＡＩ」展示
●リサイクルエコマジックショー「ソッポさん」公演
●市民団体、企業の環境保全活動の展示・体験
●市内の幼稚園、小・中学校の環境学習展示
●おもちゃの「かえっこ」
●フリーマーケット
●スタンプラリー抽選会
●地元の食材を使用したファストフード、弁当などの販売
●ごみ収集車へのお絵かき、乗車体験　など

みんなで楽しみながら環境について考えてみませんか。

11月23日 　　 10:00～15:00

メッセウイング・みえ

11月23日 　　 10:00～15:00

メッセウイング・みえ

つ・環境フェスタつ・環境フェスタ

マイバッグやマイ箸
などを持ってきてね♪

月･祝 

家族でつくる
エコタウン♪

今年のテーマは

　プロの和菓子職人＆パティシ
エと一緒に秋の食材を使ったお
菓子を作ってみませんか。
と　き　11月15日(日)13時30
　分～16時
ところ　中央公民館２階調理実
　習室
内　容　秋の食材を使った和菓
　子と洋菓子１品ずつ
対　象　小・中学生と保護者(保護
　者１人につき子ども２人まで)

定　員　抽選12組
費　用　１人1,000円(材料費な
　ど)
申し込み　直接窓口または、はが
　き、Ｅメールで住所、氏名、年
　齢、電話番号を商業振興労政
　課(〒514-8611 住所不要、　
　229-3114@city.tsu.lg.jp)へ
締め切り　10月26日(月)必着
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公民館の講座受講生と自主講座の皆さんが日頃の成果を披露します。

◆白山地域
公民館名 と　き ところ 内　容

公民館名 と　き ところ 内　容

川口
Ｔ262－0483

11月15日㈰
９：00～15：00
11月15日㈰
９：00～15：00
11月22日㈰
９：00～16：00
11月22日㈰
９：00～16：00

11月15日㈰
９：00～15：00

11月８日㈰
９：00～15：30

川口小学校体育館、川口公民館

八ッ山小学校体育館・校舎・グラウンド

大三小学校体育館

倭小学校体育館

家城小学校体育館

元取公民館

講座生・一般・児童作品展示、農産物品
評即売会、体験コーナーなど
作品展示、舞台発表、農産物品評即売会、
バザー、体験コーナーなど
作品展示、学習発表会、農産物品評即売
会、バザーなど
作品展示、舞台発表、農産物品評即売会、
バザー、体験コーナーなど

講座生・一般・児童作品展示、学習発表
会、農産物品評即売会など

作品展示、学習発表会、バザー、千本づ
きなど

八ッ山
Ｔ262－0432
大三
Ｔ262－2666
倭
Ｔ262－0485

家城
Ｔ262－0484

元取
Ｔ269－3057

太郎生
Ｔ273－0222秋

ま
つ
り

文
化
祭

11月８日㈰
９：30～14：30

11月８日㈰
10：00～15：00

11月８日㈰
９：30～15：30

11月15日㈰
10：00～15：30
11月22日㈰
10：00～15：00
11月29日㈰
９：30～16：00

旧太郎生小学校校舎・体育館

伊勢地体育館・伊勢地地域住民センター

美杉高齢者婦人センター「しゃくなげ会
館」

多気体育館・多気地域住民センター

竹原体育館・グラウンド

下之川体育館・グラウンド

作品展示、学習発表会、バザーなど

作品展示、学習発表会、バザーなど

作品展示、バザーなど

作品展示、学習発表会、バザーなど

作品展示、バザーなど

作品展示、バザーなど

伊勢地
Ｔ274－0223

八幡
Ｔ274－0222

多気
Ｔ275－0222
竹原
Ｔ262－3014
下之川
Ｔ276－0222

◆美杉地域
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11月の開催日程11月の開催日程
問い合わせ　競艇事業課　　224－5106　　224－9944

ボートレース津 外向発売所

11月の主な催し 　有料　　整理券が必要
　開催時間　　場所　　問い合わせ　　電話番号

記号の見方

広報 津 平成27（2015）年10月16日号

バドミントン（８面、13時～17時は４面）
バドミントン（４面、18時～21時30分のみ）
卓球（18台）
卓球（18台、13時～17時のみ）
バレーボール（３面、13時～17時は１面）
※ソフトバレー可

卓球（５台）

卓球（２台）

バドミントン、ソフトバレー（アリーナ）、
卓球（剣道場）
ソフトバレー
バドミントン

バドミントン、ソフトバレー、卓球など

バドミントン、ソフトバレー、卓球など

バドミントン、ソフトバレー、卓球など

バドミントン
卓球

４日㈬、９日㈪、19日㈭、24日㈫
12日㈭、16日㈪、27日㈮
12日㈭、16日㈪、27日㈮
２日㈪、４日㈬、９日㈪、11日㈬、19日㈭、20日㈮、24日㈫

２日㈪、11日㈬、20日㈮

毎日（大会などで一般公開を中止する場合があります）

毎日（大会などで一般公開を中止する場合があります）

３日（火・祝）、10日㈫、17日㈫、24日㈫

10日㈫
20日㈮

４日㈬、11日㈬、18日㈬、25日㈬

２日㈪

14日㈯、15日㈰、28日㈯

９日㈪
23日（月・祝）

■施設の内容（予約方法、使用可能種目、使用料など）について詳しくは各施設へ直接お問い合わせください。また、津市ホームページでスポーツ
　イベントの予定や施設の利用（予約）状況が確認できます。

11月のスポーツ施設一般公開（個人使用）
津市体育館　　225－3171
（9時～12時、13時～17時、18時～21時30分）
※バドミントンとバレーボールの13時～17時は、半面
　が卓球になり、卓球の18時～21時30分は、半面が
　バドミントンの一般公開になります。

久居体育館内卓球室　　255－6081
（9時～12時、13時～17時、18時～21時30分）

河芸体育館　　245－3191
（9時～12時、13時～17時、18時～21時30分）
芸濃総合文化センター　　265－6000
（9時～12時、13時～17時、18時～21時30分）

美里体育館　　279－8123
（9時～12時、13時～17時、18時～21時30分）
安濃中央総合公園内体育館　　268－0100
（9時～21時30分）

香良洲体育館　　292－2498
（9時～12時、13時～17時）
一志体育館　　293－5688
（9時～12時、13時～17時、18時～21時）

白山体育館　　262－4363
（9時～12時、13時～17時）

河芸文化祭　　９:00～16:00　
　河芸公民館他　　河芸総合支所
地域振興課　　244－1700

フェスタinかわげ　　11:00～
16:00　　河芸公民館　　河芸総
合支所地域振興課　　244－1700
平成27年度みすぎ秋まつり　　
9:00～14:00　　美杉総合文化セ
ンター　　美杉総合支所地域振興
課　　272－8080

興味津津 津ぅプレミアムまつり 
　10:00～16:00　　フェニックス

通り周辺、メッセウイング・みえ他
　商業振興労政課　　229－3169

消防・防災フェスティバル　　
10:00～13:00　　県総合文化セ
ンター(一身田上津部田)　　消防
総務課　　254－0353

一志町ふれあいまつり　　8:30
～15:00　　市一志庁舎駐車場他
　一志総合支所地域振興課　　
293-3008

映画鑑賞会　　14:00～　　津図

書館　　同図書館　　229－3321

STePupスクールin津　　10:00
～13:30　　古道公園内テニス
コート　　スポーツ振興課　　
229－3254

つ・環境フェスタ　　10:00～
15:00　　メッセウイング・みえ
　環境政策課　　229－3212
秋の彩りと江姫・高虎さんゆかりの
地ウォーク　　10:30～
　近鉄津駅西口前集合
　商業振興労政課
229－3169

14日（土）
7日（土）

10月31日（土）・11月1日（日）

1日（日）

3日（火・祝）

8日（日）
23日（月・祝）

本場

場外

昼

夜

11月

スタンド

津インクル

302928272625242322212019181716151413121110987654321
月日土金木水火月日土金木水火月日土金木水火月日土金木水火月日

きょう　み　 しん　しん

お知らせ　広報津10月１日号19ページに掲載しました「河芸文化祭」について、開催時間を10：00～16：00と
　　　　　お知らせしていましたが、９：00～16：00に変更になりました。

8日（日）・22日（日）

鳥羽一郎杯争奪戦

鳥羽一郎杯争奪戦 戸田ルーキー

GⅠ宮島周年 びわこ

びわこ

GⅠ児島周年 GⅢ常滑

中日スポーツ高虎杯争奪戦

中日スポーツ高虎杯争奪戦

トランスワード杯2015

トランスワード杯2015GⅢ常滑 徳山 常滑

GⅠびわこ周年 GⅠ宮島周年 GⅠ児島周年

福岡

GⅢ若松 桐生 GⅠ蒲郡周年 住之江 蒲郡 住之江

住之江 住之江 丸亀 桐生 桐生丸亀蒲郡

びわこ

常滑

江戸川ヴィーナス
シリーズ

GⅠびわこ
周年

戸田
ルーキー

戸田
ルーキー GⅢ多摩川 GⅢ常滑 浜名湖SGチャレンジカップ（芦屋）

GⅠ蒲郡周年
（ナイター）

SGチャレンジ
カップ（芦屋）

SGチャレンジ
カップ（芦屋）
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９月１日現在

火災件数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
　うち住宅火災・・・・・・・・・・・・・
救急出動数・・・・・・・
交通事故数・・・・・・・・・
　死亡者数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
　負傷者数・・・・・・・・・

8件（83件）
1件（23件）

1,373件（9,615件）
890件（6,473件）

0人（4人）
129人（1,099人）

世帯数・・・・

人　口・・・・・・
　
　男性・・・・・・
　女性・・・・・・

123,377世帯
（前月比2世帯減）

283,370人
（前月比166人減）

137,456人
145,914人

市民の動き
８月分

（平成27年累計）

悲しい数字

記号の見方　　日時　　場所　　内容　　対象　　定員　　抽選　　先着みんなの情報掲示板

と　き
10月31日㈯～11月３日（火・祝）
９時～17時（３日は16時まで）
11月２日㈪・３日（火・祝）
９時～17時（３日は16時まで）
11月２日㈪・３日（火・祝）
９時～16時
11月３日（火・祝）
９時30分～15時30分

久居総合福祉会館
南館３階

美術展（日本画、洋
画、写真、書道）
生け花展、盆栽・
山野草展示即売会 久居公民館

茶会（抹茶300円）

邦楽発表会

内　容 ところ

明治期灯台な
どのパネル展
示ほか

市本庁舎
１階ロビー

贄埼灯台
（港町）

11月１日㈰
12時～20時
※雨天中止

10月26日㈪
～28日㈬
10時～16時

内　容 ところと　き

灯器・パネル
などの展示、
17時から灯台
ライトアップ

■津市民体育大会

■津市民スポーツ教室

ミニバスケットボール

卓球 11月22日㈰ 津市体育館 10月26日㈪～11月９日㈪

11月２日㈪～30日㈪

小学生と高校生以上

種　目 と　き ところ 定　員対　象 申込期間

種　目 と　き ところ 定　員対　象 申込期間

12月12日㈯
９時30分～15時30分 市内の小学校体育館 小学生 80人

300人

■ふれあいスポーツ教室

ふれあいグラウンド・
ゴルフ教室

10月15日㈭～
11月20日㈮ 500円

種　目 と　き ところ 定　員対　象 申込期間 費　用

12月６日㈰
９時30分～12時

安濃中央総合公園内
多目的グラウンド

市内に在住の
小学４～６年生 72人

問い合わせ　同実行委員会事務局　　256－5446

　11月１日は灯台記念日

　四日市海上保安部交通課(　
059－357－1741)

　第65回社会を明るくする運動
　優秀作文発表会
　11月７日(土)13時30分～16時
30分　　美里社会福祉センター
　小・中学校作文コンテストの
表彰と作文発表
　津保護司会事務局(　225－
0234)

　介護就職デイ
　11月10日(火)13時30分～15時
　ハローワーク津(島崎町)　 市
内の介護・福祉関係事業所の就職

相談・面接会　　福祉の仕事に就
職希望、または関心のある人
　ハローワーク津(　228－9161)

　秋の朗読フェスティバル
　11月7日(土)13時30分～15時
　県文化会館小ホール(県総合文
化センター内)　　わらべ朗読部
会ほかによる朗読「手袋を買いに」
新美南吉／作、「びんぼう神様さ
ま」高草洋子／作ほか　　200人
　同会代表(　090－4189－9547)

　福祉・介護の就職フェア
　10月25日(日)13時～15時30

分　　四日市都ホテル(四日市市)
　福祉・介護の職場に就職希望、
または関心のある人　※託児あ
り、10月20日(火)までに要予約
　三重県福祉人材センター(　
227－5160)

　三重県教育文化会館文化祭
　東日本復興応援チャリティー
　11月７日(土)９時～15時　※雨
天決行　　三重県教育文化会館
(桜橋二丁目)　　県内の元気フー
ド出店、大里・高野尾幼稚園他
による音楽発表など
　同会館(　228－1122)

みんなの
情報掲示板

イベント

　市内に在住・在勤・在学の人
　津市スポーツ協会にある申込
用紙に必要事項を記入し、直接窓
口または郵送、ファクスで同協会
(〒514－0027 大門６－15、　273－

5588)へ　※参加費など詳しく
は、同協会にお問い合わせいた
だくか、同協会ホームページを
ご覧ください。
　同協会(　273－5522)

久居地域文化祭
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問い合わせ　津ぅのドまんなかバル実行委員会事務局（三重県地方自治研究センター内）
　　　　　　　227－3298

募　集

　三重県ハーモニカ協会
　第14回定期演奏会
　11月７日(土)13時～(12時30分
開場)　　県文化会館多目的ホー
ル(県総合文化センター内)
　同協会(　262－4408)

　三重刑務所施設見学会
　11月14日(土)10時～11時30
分　　三重刑務所(修成町)　　
三重刑務所の説明と施設内見学
　　30人
　11月６日(金)までに住所、氏
名、年齢、電話番号を同刑務所
(　228－2161)へ　※平日８時
30分～17時

　働きたい女性と企業をつなげる
　マッチングイベント(合同面接会)
　県内の10～15社程度の企業が
出展し、採用担当者と仕事内容
や条件についてその場で話すこ
とができるイベントです。同時
に面接試験を受けることもでき、
出展企業以外の求人募集やプチ

セミナーもあります。
　10月26日(月)10時～15時(受
け付けは９時30分～)　　アス
ト津４階会議室１　　県内で就
職を希望する女性　※託児あり
(要予約)
　10月19日(月)までに電話または
EメールでO-GOE(オーゴエ)女
性就労支援事務局(　059－329－
6664、　support@miejonavi.
net)へ

　環境学習リーダー養成講座 ESD入門
　～持続可能な社会をめざして～
　来年１月９日(土)10時～16時
　サン・ワーク津研修室　　新
海洋子さん(中部環境パートナー
シップオフィス チーフプロデュー
サー)による講義「ESDとは」
と参加体験型プログラム　　　
20人　※県内在住の人優先
　11月30日(月)までに郵送または
ファクス、Ｅメールで三重県環境学
習情報センター(〒512－1211 四日
市市桜町3684－11、　059－329－
2909、　info@eco-mie.com)へ
　同センター(　059－329－2000)

　日韓国交正常化50周年記念事業
　蓮池薫さん講演会
　11月７日(土)14時～(受け付
けは13時30分～)　　芸濃総合
文化センター　　北朝鮮問題と
子どもの教育環境についての講
演会　　1,000円
　11月５日(木)までに三重県日
韓親善協会(　224－8765)へ

　子育てママの「ホッと」ひろば
　子育て中の母親がゆっくりお茶
を飲みながら、日頃思っているこ
とをなんでも話せる集まりです。
臨床心理士がサポートします。
　11月21日(土)10時～12時　
　高田短期大学(一身田豊野)　
　子育て中の母親(１人目の子ど
もが未就学児であること)　　　
15人　　500円(軽食代を含む)
※託児を利用する場合は子ども
１人につき500円が別途必要
　10月23日(金)
から同短期大学
総務課(　232－
2310)へ　※土・
日曜日を除く

同日開催 津ぅのドまんなかジャズ

　食べ歩き・飲み歩きをしながら、津の中心市街
地の魅力的なお店を再発見し、活性化につなげる
まちなかバルイベント。大門地区64店舗のお
店を巡りながら、楽しい１日を満喫しましょう。
エントリーチケット　１冊６枚つづり　前売り
　500円、当日600円　※エントリーチケット

　１枚と現金(500円・700円・1,000円)でお得
　なバルメニューを楽しめます。
チケット販売場所　津駅前観光案内所(アスト
　津１階)、津都ホテル(大門)、街の駅だいもん
　(大門大通り商店街内)、津商工会議所(丸之内)
前売りチケット販売期間　11月４日(水)まで

　大門の街に、100人近いジャズミュージシャ
ンがやってきます。白熱の演奏をお楽しみくだ
さい。
と　き　11月６日(金)18時～23時、
　７日(土)10時～21時
ところ　大門地区内ライブハウス、
　大門大通り商店街内特設会場など

第2回津ぅのドまんなかバル ～ 魅力的なお店を再発見！！ ～

11月５日■～７日■木 土
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問い合わせ 　商業振興労政課 　229ｰ3169 　観光振興課 　229ｰ3170 　農林水産政策課 　229ｰ3172　　　　　 　　　　　　　　 　229ｰ3335 　　　　　　 　229ｰ3335 　　　　　　　　 　229ｰ3168　　

引き換えされずに残った1,352冊の津市プレミアム商品券を、メッセウイング・みえとフェニックス通り
会場の対象店舗で商品を購入した人を対象に、抽選販売！詳しくは、10月31日の中日・朝日・毎日新
聞の折り込みチラシ、またはホームページなどをご覧ください。

　津市内の物産やスイーツなどのお店が勢ぞろい。和・洋菓
子店のスイーツを詰め合わせたお得なセットの限定販売もあ
ります。その他にも、デコレーションケーキ作り体験など、
楽しい企画が盛りだくさんです！

※雨天決行

メッセウイング・みえ
フェニックス通り周辺

火・祝

　観音公園をメーン会場に、県内外の30バンドが市民の皆さんと一緒に音
楽を楽しむフェスティバルです。メーン会場には飲食ブースも大集合！

至鈴鹿市

至松阪市

裁判所

11月 3日 
10時 ~16時

　ステージイベントには津ぅキャラが大集合！親子で楽しめるアトラ
クションや催し物が盛りだくさん！

※荒天の場合は、大門大通り商店街アーケード内で開催

※荒天の場合、観音公園会場は津市センターパレスホールに変更

交通規制にご協力を
　       部分は、７時～18時まで
の間車両通行禁止となります。
（荒天時は規制なし）

高虎楽座会場

農林水産まつり会場

津の街音楽祭会場 観音公園

アーケード
大
門
大
通
り
商
店
街

ア
ー
ケ
ー
ド

フ
ェ
ニ
ッ
ク
ス

市
営
駐
車
場

至
津
な
ぎ
さ
ま
ち

だいたて
駐車場

メ
ッ
セ
ウ
イ

ン
グ
・
み
え

至
津
ｌ
Ｃ

津ぅの物産＆
スイーつフェスタ 会場
                              

　　　　　　　
　　　

プレミアム商品券
が

使える店がたくさ
ん！

　津市で採れた安全で新鮮な野菜や米、茶、海産物などの農林水産物をはじ
め、材料の良さを生かした加工品、おいしい料理など、津市自慢の物産が勢
ぞろい！体験コーナー、貝汁振る舞いなどのお楽しみイベントもあります！

無料臨時バス運行

メッセウィング・みえ     　センターパレス前

※農林水産まつりなど、津市プレミアム商品券が使用できないお店もありますので、当日会場でご確認ください。

津ぅの物産＆スイーつフェスタ 
in メッセウイング・みえ

津ぅの物産＆スイーつフェスタ 
in メッセウイング・みえ

高虎楽座  in フェニックス通り高虎楽座  in フェニックス通り

農林水産まつり in 丸之内商店街農林水産まつり in 丸之内商店街

津市プレミアム商品券│

津の街音楽祭 in 大門津の街音楽祭 in 大門（観音公園会場他）津の街音楽祭 in 大門（観音公園会場他）

※当会場では、津市プレミアム商品券は使用できません。
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163
28

長野小
美里ふるさと資料館

南長野生活
改善センター

バス停
「分郷」

伊賀街道

市美里庁舎

美里中

長野川

立岩 塔刻磨崖仏

113

立
岩
　
塔
刻
磨
崖
仏

た
て
　
い
わ
　
　
　
　
と
う
　
こ
く
　
ま
　
が
い
　
ぶ
つ

市
指
定
有
形
民
俗
文
化
財

　

長
野
川
に
架
か
る
美
里
町
南
長
野
の
立

岩
橋
か
ら
下
流
の
方
を
の
ぞ
き
こ
む
と
、

地
元
で
「
立
岩
」
と
呼
ば
れ
る
二
つ
の
大

き
な
岩
が
川
の
真
ん
中
に
横
た
わ
っ
て
い

ま
す
。
そ
の
う
ち
の
手
前
に
あ
る
幅
８
ｍ
、

高
さ
６
ｍ
ほ
ど
の
岩
に
は
、
中
心
近
く
に

種
子
と
い
わ
れ
る
、
仏
や
菩
薩
を
像
の
代

わ
り
に
表
し
た
梵
字（
サ
ン
ス
ク
リ
ッ
ト

語
）が
刻
ま
れ
て
い
ま
す
。
こ
の
よ
う
に
、

自
然
の
岩
山
に
刻
ま
れ
た
仏
像
な
ど
を
、

磨
崖
仏
と
い
い
ま
す
。

　

こ
の
岩
に
は
「
キ
リ
ー
ク（
阿
弥
陀
如

来
）」
と
考
え
ら
れ
る
一
文
字
が
刻
ま
れ

て
い
ま
す
。
種
子
の
周
り
を
よ
く
見
る
と
、

う
っ
す
ら
と
「
宝
篋
印
塔
」
と
い
う
仏
塔

の
刻
影
を
見
つ
け
る
こ
と
が
で
き
、
現
在

確
認
で
き
る
塔
の
高
さ
は
約
1.8
ｍ
、
方
形

の
基
礎
と
塔
身
、
そ
の
上
に
は
左
右
に
張

り
出
し
た
隅
飾
が
つ
い
た
笠
と
相
輪
が
刻

ま
れ
て
い
ま
す
。

　

宝
篋
印
塔
は
、
も
と
も
と
宝
篋
印
陀
羅

尼
と
い
う
経
文
を
収
め
る
た
め
の
仏
塔
の

一
つ
で
し
た
が
、
中
世
以
降
は
、
供
養
塔

や
墓
碑
と
し
て
多
く
建
て
ら
れ
る
よ
う
に

な
り
ま
し
た
。

　

市
内
の
磨
崖
仏
と
し
て
は
、
芸
濃
町
楠

原
の
石
山
観
音
を
は
じ
め
、
美
里
町
日
南

田
の
六
体
地
蔵
や
七
体
地
蔵
な
ど
が
よ
く

知
ら
れ
て
い
ま
す
が
、
こ
の
立
岩
の
よ
う

に
、
宝
篋
印
塔
が
刻
ま
れ
た
例
は
珍
し
く
、

「
立
岩　

塔
刻
磨
崖
仏
」
と
し
て
、
市
の

有
形
民
俗
文
化
財
に
指
定
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

こ
の
塔
は
中
世
か
ら
近
世
の
も
の
と
考

え
ら
れ
て
い
ま
す
が
、
ど
の
よ
う
な
理
由

で
川
の
中
の
巨
岩
に
刻
ま
れ
た
か
は
分

か
っ
て
い
ま
せ
ん
。「
美
里
村
史
」
に
よ
る

と
、
こ
の
塔
の
存
在
が
明
ら
か
に
な
っ
た

の
は
、
今
か
ら
二
十
数
年
前
の
こ
と
で
、

そ
れ
ま
で
は
地
元
で
も
こ
の
塔
の
こ
と
は

あ
ま
り
知
ら
れ
て
い
ま
せ
ん
で
し
た
。
ま

た
、
現
在
は
残
っ
て
い
ま
せ
ん
が
、
明
治

41（
１
９
０
８
）年
ま
で
は
立
岩
の
西
方
に

「
立
岩
大
明
神
」
と
呼
ば
れ
る
神
社
が
あ

り
ま
し
た
。

　

秋
晴
れ
の
日
こ
そ
、こ
の
磨
崖
仏
を
見
つ

け
る
好
機
。長
野
川
の
水
面
に
映
え
る
木
々

の
色
づ
き
を
楽
し
み
な
が
ら
、立
岩
橋
へ
と

足
を
運
ん
で
み
て
は
い
か
が
で
し
ょ
う
か
。

立岩橋から見た立岩立岩に刻まれた宝篋印塔

ほ
う
き
ょ
う
い
ん
と
う

だ    

ら

に

す
み
か
ざ
り

そ
う
り
ん

相
輪
相
輪

笠笠

種子種子

隅飾隅飾

塔
身
塔
身

基
礎
基
礎

し
ゅ
じ

ぼ
ん
じ



折り込み紙

催し物のご案内

高虎のつどい

津岳風会創立55周年記念全国吟道大会

三重オペラ協会創立20周年記念オペラ公演

科学をもっと楽しもう！おもしろサイエンス教室

村林浩代ソプラノリサイタル

優の会・懐メロ歌つづり

さんしょう太夫 

     
ひふの日 講演会

食中毒防止対策講習会

関西大学 入試説明会

進学相談会 

前売り 4,000円
当日　 4,500円

催 し 物 の ご 案 内催 し 物 の ご 案 内

入場料など

■津リージョンプラザ　お城ホール　　229-3300

■アストプラザ　アストホール　　222-2525

3

5

8

13

15

19

22

23

火

木

日

金

日

木

日

月

28

29

土

日

9:30

13:20

9:30

18:30

14:00

19:00

9:30

9:20

16:00

16:00

16:00

20:30

15:30

21:00

16:30

16:30

18:45

13:30

20:45

15:30

★ ♪ ★ ♪ ★ ♪ ★ ♪  ホ ー ル　♪ ★ ♪ ★ ♪ ★ ♪ ★

無　料

無　料

無　料

無　料

無　料

無　料
  （要事前申し込み）

4,500円
 （事前予約要）

無　料
 （事前予約要）

■各ホール・展示施設の催しは、主催者の申請に基づき９月20
日現在で作成しているため、既にチケットなどの発売が開始さ
れている場合があります。主催者の都合により、予定が中止・
変更となる場合がございますのでご了承ください。詳細につい
ては、各問い合わせ先にお尋ねください。なお、主催者の希望
および入場対象者が関係者に限られている催しについては掲載
を省略しています。
■ご来館の際はできるだけ公共交通機関をご利用ください。
　　　　　　　　　　　　　　      ～平成27年10月16日発行～

■各ホール・展示施設の催しは、主催者の申請に基づき９月20
日現在で作成しているため、既にチケットなどの発売が開始さ
れている場合があります。主催者の都合により、予定が中止・
変更となる場合がございますのでご了承ください。詳細につい
ては、各問い合わせ先にお尋ねください。なお、主催者の希望
および入場対象者が関係者に限られている催しについては掲載
を省略しています。
■ご来館の際はできるだけ公共交通機関をご利用ください。
　　　　　　　　　　　　　　      ～平成27年10月16日発行～

津リージョンプラザ

アストプラザ

河芸公民館

芸濃総合文化センター

美里文化センター

サンヒルズ安濃

サンデルタ香良洲

一志農村環境改善センター

白山総合文化センター

美杉総合文化センター

　229-3300

　222-2525

　245-2222

　265-6000

　279-8111

　268-5811

　292-3113

　293-5611

　262-5893

　272-8080

一般     　 　1,000円
中学生・高校生 300円
幼稚園・小学生 100円

前売り一般 2,000円
      大学生 1,000円
  高校生以下   500円
当日   一般 2,500円
      大学生 1,500円
  高校生以下1,000円

前売り大人 1,500円
      　学生 1,000円
  　　小学生   600円
当日   大人 1,800円
      　学生 1,200円
  　　小学生   700円

■河芸公民館　大ホール　　245-2222　

月

2015

11

無　料

無　料

無　料

無　料

無　料

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

3

15

16

17

19

23

29

火

日

月

火

木

月

日

13:00

14:00

14:00

17:30

15:45

13:00

14:30

16:30

16:00

16:00

19:30

18:00

17:00

16:30

入場料など日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

大園歌謡教室
　228-2478
ＮＨＫ大河ドラマ「藤堂高虎」を
誘致する会　　224-1829
津岳風会
　256-6353(菊山）
三重オペラ協会
　225-8881(小柴）
津ライオンズクラブ
　226-0513

みんなで歌う会
　090-2346-5516(荒木）
カラオケ優の会
　226-3480（田中）

フリースクール三重シューレ
　213-1116

ときめ皮膚科クリニック
　059-355-1112
三重県食品衛生協会津支部
　223-5187
関西大学入試センター入試広報グループ
　06-6368-1121(大代表）
昭栄広報名古屋支社
　052-581-1661(二宮）
津文化協会
　090-1236-1144(辻本）

カラビンカ笛の会事務局
　0598-26-2420

村林浩代ソプラノリサイタル
実行委員会
　090-6766-5916（村林）

劇団津演
　226-1089

ＱＣサークル三重地区
　0596-28-3151(中川）

開設２７周年記念大園歌謡教室チャリティ
我が心の歌パレード

歌と踊りと演奏の祭典（カラオケ・舞踊・オカ
リナ演奏・ハーモニカ演奏）

みえ不登校フォーラム
～「自分らしく」を考える～

無　料

無　料

1

8

日

日

11:00

10:00

16:00

15:00

入場料日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ
フェスタinかわげ実行委員会（市河芸総
合支所地域振興課内）　　244-1700
フェスティバル実行委員会(市教委
河芸教育事務所内)　　244-1712

フェスタinかわげ（林修さんによる講演会ほか）

かわげ｢夢・希望・きずな」フェスティバル

■芸濃総合文化センター　市民ホール　　265-6000

無　料

1,000円

無　料

1

7

21

日

土

土

9:00

14:00

8:30

16:00

17:00

13:00

入場料日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ
芸濃地区文化協会　
　265-3698　
三重県日韓親善協会
　224-8765
芸濃小学校
　265-2002

芸濃地区文化祭（芸能発表会）

芸濃小学校生き方学習発表会

フォーラム「半泥子と千歳山の文化遺産の
継承をめざして」

第１７回カラビンカ笛の会　フルート・オカリナ
定期演奏会

日韓国交正常化50周年記念事業
蓮池薫さん講演会

12

13

木

金
ＱＣサークル研修会(リーダーコース） 9:00 16:00



折り込み紙

催し物のご案内

大人    2,000円
小学生 1,000円

津市ホームページで津リージョンプラザのお城ホールと展示施設の空き状況が分かります

28日(土)・29日(日)
9:00～16:30

19日(木)～23日(月・祝)
10:00～17:00

21日(土)～23日(月・祝)
9:00～17:00
(21日は11:00から、
23日は15:00まで）

８日(日)
10:00～15:00

７日(土)・８日(日)
9:00～17:00
(８日は16:00まで）

■津リージョンプラザ

■白山総合文化センター

と　き 催　　し　　物 入場料 問い合わせ ところ

と　き 催　　し　　物 入場料 問い合わせ

■サンヒルズ安濃
と　き 催　　し　　物 入場料 問い合わせ ところ

ところ

生活文化情報センター
(展示室)・ギャラリー  

生活文化情報センター
(展示室)・ギャラリー  

展示ギャラリー
会議室(保健福祉センター）  

展示ギャラリー

まちのギャラリー

津リージョンプラザ|HP 検索

♡ ♥ ♡ ♥ ♡ ♥ ♡  展 示 施 設  ♡ ♥ ♡ ♥ ♡ ♥ ♡

津岳風会
　256-6353(菊山）

創作家具 うっどすとっく
　279-3901(村中）

津市教育研究会中ブロック
図工美術部会　　232-2054
(一身田小学校　小林）

安濃町文化祭実行委員会
事務局(安濃中公民館内）　
　268-2101

水彩画・パステル画クラブ
(絵友会)　　262-0102(鈴木）

無料

無料

無料

無料

詩吟の会津岳風会記念大会資料の展示

津市教育研究会中ブロック図工展

安濃町文化祭　「作品展示」

村中英彦　手作り創作家具展
　「 木のみ　木のまま 」

無料
水彩画・パステル画クラブ
(絵友会)第８回グループ展

■サンデルタ香良洲　多目的ホール　　292-3113

市久居総合支所福祉課
　255-8834

三重県三曲協会
　224-1088(青山）

カラオケ・コスモ
　234-7254(前田）
市文化振興課
　229-3250

　234-2630(東山）

三重県警察本部広聴広報課
　222-0110

ピアニッシモ
　090-6599-1559(池田）

津市文化振興基金自主事業「羽田朝子記念映画上映会」
①パートナーズ（日本語字幕付き）②君は恋人

無　料12 木 9:00 17:00

入場料日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

■美里文化センター　文化ホール　　279-8111

久居老人クラブのつどい

安濃町文化祭実行委員会事務局
(安濃中公民館内）
　268-2101

無　料

無　料

無　料

無　料

無　料

7

8

15

22

土

日

日

日

9:20

9:30

14:00

10:00

12:00

16:25

12:20

15:00

16:00

16:00

安濃町文化祭　芸能発表

安濃町文化祭

みえ県民文化祭　第４６回三曲演奏会

ピアノ・ヴァイオリン発表会

無　料

無　料

無　料

無　料

8

14

22

28

日

土

日

土

9:00

13:00

9:20

13:30

17:00

17:00

17:00

16:00

カラオケ・コスモ発表会

わかくさ会歌と踊りの集い

犯罪被害者支援を考える集い

芸能発表

和太鼓響演

■美杉総合文化センター　多目的ホール　　272-8080

入場料日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

市美杉総合支所地域振興課
　272-8080
市文化振興課
　229-3250
音響会(たまゆらかい）
　0598-26-6333

津市文化振興基金自主事業「羽田朝子記念映画上映会」
①ぼくたちの家族（日本語字幕付き）②青い山脈
チャリティ＆美杉地域を元気に！　　　　　
ふるさと唄と踊りの集い

無　料

無　料

無　料

1

5

7

日

木

土

9:00

13:00

9:00

14:00

17:00

17:00

平成２７年度みすぎ秋まつり

入場料日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

■白山総合文化センター　しらさぎホール　　262-5893

グループ「にじ」
　090-1564-2096(山本）
Jazz Ｂａｎｄ ＨＡＫＵＳＡＮ
　090-9760-9208(伊東）無　料

8

29

日

日

13:30

14:00

15:30

17:00

いのちのコンサート

ＢＩＧ　ＢＡＮＤ　ＪＡＺＺ　ＬＩＶＥ

入場料日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

■サンヒルズ安濃　ハーモニーホール　　268-5811
入場料日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ



折り込み紙

健康づくりだより

健康づくりだより
平成27年10月16日発行

健康づくり課
　229－3310　　229－3287

問い合わせ　保健センターでは、各年代を
通して健康づくりができるよう
に、健康相談や健康教室、電話
相談を実施しています。お気軽
にご利用ください。

保健センター名 問い合わせ保健センター名
中　央
久　居
河　芸
芸　濃
美　里

※の保健センターは、保健師が不在の時があります。

229－3164
255－8864
245－1212
266－2520
279－8128

安　濃
　香良洲※
一　志
　白　山※
　美　杉※

268－5800
292－4183
295－0112
262－7294
272－8089

マタニティー倶楽部
対　象　妊婦とその家族
申し込み　前日までに各保健センターへ

中　央

ところ
（保健センター名） とき（11月） 内容など

11日㈬
10：00～12：00

赤ちゃんと楽しむ絵本（図書
館職員）、赤ちゃんとの生活

久　居

18日㈬
13：30～15：30

妊娠中の食事について
（栄養士）

久　居
河　芸
安　濃
一　志
美　杉

ところ（保健センター名） とき（11月）
24日㈫９：30～11：00
11日㈬９：30～11：00
４日㈬９：30～11：00
16日㈪９：30～11：00
27日㈮９：30～11：00

健康相談
　保健師による相談や血圧測定などを行います。
対　象　成人
定　員　先着各３人
申し込み　10月23日(金)から各保健センターへ

久　居
河　芸
安　濃
一　志
美　杉

ところ（保健センター名） とき（11月）
24日㈫９：30～11：00
11日㈬９：30～11：00
４日㈬９：30～11：00
16日㈪９：30～11：00
27日㈮９：30～11：00

栄養士による栄養相談
対　象　成人
定　員　先着各３人
申し込み　10月23日(金)から各保健センターへ

ところ（保健センター名） とき（11月）

骨こつ健康相談
　おおむね20～65歳の人を対象に保健師・栄養
士による骨密度測定・相談を行います。※骨粗
しょう症で治療中の人は、かかりつけ医での測定
をお勧めします。
定　員　先着各20人
申し込み　10月23日(金)から各保健センターへ

芸　濃
香良洲
一　志

26日㈭９：30～11：30
30日㈪９：30～11：30
17日㈫９：30～11：30

赤ちゃんの離乳食教室
　妊産婦、乳幼児と保護者を対象に、栄養士によ
る話や離乳食の試食、調理体験などを行います。
定　員　先着各30人(初めての人優先)
持ち物　母子健康手帳、筆記用具、バスタオル
申し込み　10月23日(金)から各保健センターへ

はじめての！
赤ちゃんの離乳食教室

《初級編》
芸　濃

久　居
幼児食へつなごう！
離乳食教室

《ステップアップ編》

ところ
（保健センター名）

とき
（11月） 対　象

生後10カ月ごろ
までの乳児を持
つ保護者
生後10カ月ごろ
からの乳幼児を
持つ保護者

13日㈮
10 ： 00～
11 ： 30
20日㈮
10 ： 00～
11 ： 30

母子保健推進員(つぼみん)とは？
　津市が実施する研修を定期的に受け、乳幼児
や希望する妊婦の家庭を訪問して、津市の母子
保健制度の説明や妊娠中の心配事、育児の相談
にのるボランティアです。また、保健センター
の各教室への協力や、親子で集える母子保健推
進員(つぼみん)主催のひ
ろばの実施など、子育て
中の親子を応援するため
に活動しています。

津市の母子をみんなで
支えよう！見守ろう！

つ ぼ

母子保健推進員（愛称：つぼみん）
の活動を紹介します

ぷっちママサロン（芸濃保健センター）

愛
称
の
由
来
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健康づくりだより

■がん検診を受けましょう
　日本のがん罹患数は年々増加しており、生涯を
通じて２人に１人がかかるといわれています。特
に大腸がんの罹患数は近年増加傾向にあり、男
女ともに上位で、1975年に比べると約7倍に増加
しています。
　津市では、40歳以上の人を対象に大腸がん検
診(便潜血検査)を実施しています。詳しくは広報
津９月16日号折り込み健康づくりだよりの「がん
検診・39歳以下の健康診査」をご覧いただくか、
各保健センターへお問い合わせください。

■精密検査が必要と判定されたら、必ず受けましょう
　検診の結果、「要精密検査」と判定されたら、大
腸内視鏡検査などの精密検査を受けましょう。下
のグラフは平成25年度の検診別精密検査受診率
ですが、大腸がんは約50％と低くなっています。
大腸がんは早期に発見し治療すれば、治癒する可
能性が高い病気ですが、早期の段階では症状に
気づきにくいです。「自覚症状がないから大丈
夫」「忙しい」「怖い」と言わず、必ず詳しい検査
を受けましょう。

大切な命のためにがん検診を

日本の大腸がん罹患数の推移
平成25年度津市がん検診精密検査受診率
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資料：国立がん研究センターがん対策情報センター
1975

胃がん
（内視鏡含む）

大腸がん 肺がん
（Ｘ線）

子宮がん
（頸部）

乳がん
（超音波含む）1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

り　 かん

平成26年度地域保健報告より作成

　津市に住民登録がある下記の対象者は接種につ
いてかかりつけ医に相談しましょう。
対象(定期接種の接種機会は１回限り)　次の全て
　を満たす人
●過去に１回も肺炎球菌ワクチン(23価)を接種し
　たことがない人
●下記の（１）または（２）に該当する人
（１）次の表の生年月日に当てはまる人

※上記の表に当てはまる人には、４月下旬に案内
　通知を郵送しました。転入や紛失等で通知がな

　い人は、健康づくり課(　229－3310)へお問い
　合わせください。
（２）接種日当日に60～64歳の人で、心臓・腎臓・呼吸
　器の機能に障がいがあり、日常生活が極度に制
　限される人
接種期間　来年３月31日(木)まで
接種回数　１回
接種場所　県内の協力医療機関
自己負担額　2,500円　※生活保護受給者は、自己
　負担額の免除がありますので、必ず「生活保護
　受給証明書」を医療機関に提出してください。
接種時の持ち物　健康手帳、予診票、保険証など
　住所が確認できるもの
※定期接種の対象にならない65歳以上の人には
　費用助成の制度があります。過去に１回でも肺
　炎球菌ワクチン(23価)を接種した人は対象外で
　す。

　おおむね生後４カ月までの赤ちゃんのいる家
庭を保健師・助産師・母子保健推進員(愛称：つぼ
みん)が訪問し、育児に関する相談や母子保健制

度、予防接種などの説明を行っています。
　第２子以降の赤ちゃんのいる家庭には、主に母
子保健推進員が訪問し、赤ちゃんやお母さんの健
康状態を尋ねるアンケートを行って、赤ちゃんの
様子や子育ての不安、困りごとを伺っています。

65歳
70歳
75歳
80歳
85歳
90歳
95歳
100歳

昭和25年４月２日～昭和26年４月１日生まれ
昭和20年４月２日～昭和21年４月１日生まれ
昭和15年４月２日～昭和16年４月１日生まれ
昭和10年４月２日～昭和11年４月１日生まれ
昭和５年４月２日～昭和６年４月１日生まれ
大正14年４月２日～大正15年４月１日生まれ
大正９年４月２日～大正10年４月１日生まれ
大正４年４月２日～大正５年４月１日生まれ

年　齢 生年月日

高齢者肺炎球菌ワクチン　定期接種のお知らせ

赤ちゃん訪問を行っています

約7倍!

18,166人（1975年）

124,921人（2011年）
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秋の
火災予防運動特集

　11月９日から15日までの１週間、全国一斉に
秋の火災予防運動が実施されます。これから空気
が乾燥し火災が発生しやすくなる冬に備えて、火
災から尊い生命と貴重な財産を守るため、火災予
防の意識を高めましょう。
　火災予防運動期間中は、自治会や事業所、学校
などで、防火に関する講話や消火器の取り扱いな
どさまざまな訓練を行います。ぜひこれらの行事
に積極的に参加して、皆さん一人一人が防火につ
いて考え、火災を発生させない地域づくりに取り
組みましょう。

　住宅用火災警報器の設置が義務付けられてから
７年以上が経過しまし
たが、設置率は未だに
100％に達していませ
ん。
　まだ自宅に設置して
いない人は、早急に設
置しましょう。

設置していて火災を免れた事例
▶電気ストーブをつけたまま就寝。布団が電気ス
　トーブに接触して発生した煙で住宅用火災警報
　器が鳴ったので、枕元に置いてあったペットボ
　トルの水で消火した。
▶就寝中に台所の住宅用火災警報器が鳴ったので、
　確認したところ、冷蔵庫の後ろから炎が出てい
　たので、住宅用消火器で消火した。

秋の火災予防運動特集
秋の火災予防運動特集
秋の火災予防運動特集秋の火災予防運動特集

平成27年10月16日発行
消防安全課

　254-0354　　256-7755

無防備な　心に火災が　かくれんぼ無防備な　心に火災が　かくれんぼ

市内で起きた火災の様子

平成27年度 全国統一防火標語平成27年度 全国統一防火標語

11月９日は119番の日

詳しくは最寄りの消防署にお問い合わせください。

住宅用火災警報器を設置しましょう

　平成25年８月に京都府福知山市で発生した花火
大会での火災を踏まえ、昨年、津市火災予防条例
が改正されました。
　多くの人が集まる催しで対象火気器具等を使用
する場合は、消防署への届け出と消火器の設置が
必要です。
こんな場合は届け出が必要
▶自治会が主催し、自治会以外の人も参加するイ
　ベントで露店を出店する場合

▶スーパーの物産展などに露店を出店する場合
▶一般開放された文化祭の模擬店で、火気器具を
　使用する場合

催しで火気器具を扱う露店などは届け出を
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秋の
火災予防運動特集

●消防車両展示（写真撮影・運転席乗車体験）　●防火服着装体験
●ちびっこレスキュー　●心肺蘇生法体験　  ●煙体験
●119番通報体験　●電動ミニ消防車・救急車乗車体験
●初期消火体験　  ●地震体験

シロモチくんとゴー
ちゃんがくるよ♪

シロモチくんとゴー
ちゃんがくるよ♪

●消防車両展示（写真撮影・運転席乗車体験）　●防火服着装体験
●ちびっこレスキュー　●心肺蘇生法体験　  ●煙体験
●119番通報体験　●電動ミニ消防車・救急車乗車体験
●初期消火体験　  ●地震体験

11月７日
三重県総合文化センター

祝祭広場

中ホール

10時～13時

※天候などにより、中止または内容を変更する場合があります。
問い合わせ　消防総務課　　254-0353　　256-7755

※整理券は消防総務課、中・北・久居・白山の各消防署で10月19日(土)から配布します。

土

11時開演
津市防火協会

「もしもに備えて」
生島ヒロシさん

設立10周年記念講演会
津市消防音楽隊
創立40周年記念演奏会

History of 40th
～TSU FIRE BAND 40年の歩み～

講師(フリーアナウンサー)

(入場無料、講演会整理券が必要) (入場無料、演奏会整理券が必要)

(10時30分開場) 13時30分開演(13時開場)

入場無料

dept1011-01
タイプライターテキスト

dept1011-01
タイプライターテキスト

dept1011-01
タイプライターテキスト

dept1011-01
スタンプ
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図書館たいむず

平成27年10月16日発行
津図書館
〒514-8611　津市西丸之内23-1
（津リージョンプラザ内）　229-3321
　http://www.library.city.tsu.mie.jp/

図書館たいむず図書館たいむず 11月
November

2015月刊

●11月８日(日)…アニメ「クマのミナクロと公平
　じいさん、アラジンとまほうのランプ、シンデ
　レラ」(計47分)
●11月22日(日)…アニメ「ハチ公物語、きんた
　ろう、はちかづき姫」(計44分)
時　間　いずれも14時～
ところ　津図書館２
　階視聴覚室
定　員　先着各50人
　(小学生以下は保護
　者同伴)
問い合わせ　同図書館(　229-3321)

●映画鑑賞会(無料)●映画鑑賞会(無料)

　声に出して読む楽しさを経験してみませんか。
と　き　12月２日・９日いずれも水曜日10時30
　分～12時(全２回）
ところ　河芸図書館２階会議室
内　容　発声練習、名作の音読・群読など
対　象　20歳以上の人
定　員　先着20人
申し込み　10月30日(金)10時から直接窓口また
　は電話で同図書館へ
問い合わせ　同図書館(　245-5300）

●大人の朗読会(無料)●大人の朗読会(無料)

　美里図書館では蔵書点検のため下記の期間休館
します。期間中の本の返却は返却ポストへ、ＣＤ
などの視聴覚資料は、開館後直接カウンターへ返
却してください。
と　き　11月3日(火・祝)～13日(金)
問い合わせ　同図書館(　279-8122）

視聴覚資料は丁寧な取り扱いを
　図書館で貸し出しをしている視聴覚資料は、
著作権者から貸出用として特別に許諾されたも
のが多数あります。市販の製品より高価なもの
となっているのでＤＶＤやＣＤの盤面を汚した
り傷つけたりしないよう、丁寧に取り扱ってく
ださい。

●特別整理期間(休館)のお知らせ●特別整理期間(休館)のお知らせ

　今年も三重大学人形劇サークル「つくし」によ
る創作人形劇を行います。親子そろってお楽しみ
ください。
と　き　11月14日(土)13時30分～14時30分
ところ　津図書館２階視聴覚室
定　員　先着200人
　(小学生以下は保護者
　同伴、入場整理券が
　必要）
入場整理券　10月23日
　(金)から同図書館１
　階カウンターで配布
問い合わせ　同図書館(　229-3321）

●人形劇大会(無料)●人形劇大会(無料)

●整理の基本から楽しく学ぶインテリア
　収納術(無料)
●整理の基本から楽しく学ぶインテリア
　収納術(無料)

　インテリアコーディネータクラブ三重による、
インテリアを楽しく学ぶ講座です。
と　き　11月18日(水)13時～14時30分
ところ　サンヒルズ安濃保健センター２階大会議
　室
定　員　30人
申し込み　10月21日(水)から直接窓口または電話
　で安濃図書館へ
問い合わせ　同図書館(　268-5822）

　「もったいないばあさん」でおなじみの絵本作
家、真珠まりこさんを講師に迎え、おはなし会と
講演会を開催します。
と　き　12月13日(日)14時～15時
ところ　久居ふるさと文学館２階視聴覚室
対　象　４歳児以上
定　員　先着90人(入場整理券が必要）
入場整理券　11月８日(日)９時から同文学館カウ
　ンターで配布(1人２枚まで）
問い合わせ　同文学館(　254-0011）
※講演会終了後にサイン会を予定しています。

●真珠まりこさん講演会(無料)●真珠まりこさん講演会(無料)
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図書館たいむず

とことめっこのおはなし会
（絵本、紙芝居、わらべ歌など）

おはなしであそぼう！
（体・声を使ってお話の中を体験)

図書館職員

わらべ

かたつむり

どんぐり

かたつむり

ラッコの会

こんぺいとう

なり☆プロ

Ｍａｉｍａｉくらぶ

フレンズポコ座　

やまびこ会

図書館職員とボランティア

図書館職員とボランティア

ひなたぼっこ

図書館職員とボランティア

図書館職員

図書館職員とボランティア

きいろいぼうし

外国語指導助手

5日・19日いずれも(木)14時15分～

5日・12日・19日いずれも(木)15時～

①7日②14日③21日④28日いずれも(土)15時～

4日・18日いずれも(水)15時～

7日・21日いずれも(土)15時～

9日(月)10時30分～

14日(土)15時～

25日(水)11時～

28日(土)15時～

15日(日)11時～

14日・28日いずれも(土)11時～

28日(土)14時～

5日・19日いずれも(木)11時～

14日(土)11時～

28日(土)15時～

4日・11日・18日・25日いずれも(水)15時～

6日(金)11時～

7日(土)14時30分～　　　　　　     

15日(日)11時30分～

11月のおはなし会など11月のおはなし会など
内容など と　き 語り手

津図書館

河芸図書館

芸濃図書館

美里図書館

安濃図書館

きらめき図書館

一志図書館

 

うぐいす図書館

久居ふるさと
文学館

おはなしの泉
（親子で絵本の楽しさを体感)

ブックトーク　
（テーマに合わせた本の紹介)

おはなしの森
（年齢に合わせた絵本の読み聞かせ)

だっこでおはなし！
（赤ちゃん向け、絵本、手遊び、わらべ歌など)

ちいさなおともだちのおはなし会
（赤ちゃん向け）

おはなし会
（絵本、紙芝居など）

ストーリーテリング
（絵本や紙芝居を使わないおはなし会）

おはなし会
（絵本、素語り、パネルシアターなど)

絵本の読み聞かせ　
（絵本、紙芝居、わらべ歌、手遊び）

楽しいおはなしの時間
（絵本、紙芝居など）

おはなし会
（絵本、紙芝居など)

おはなし会
（絵本、紙芝居など)

おはなし会
（絵本、紙芝居など)

おはなし会
（絵本、紙芝居など)

おはなし会
（絵本など)

ひなたぼっこのおはなし会
（ストーリーテリング、絵本、紙芝居）

小さい子向きおはなし会
（絵本、紙芝居、わらべうた、手遊び）

おはなし会０１２
（赤ちゃんと保護者向け、絵本、わらべ歌など)

えいごであそぼ！
（洋書絵本のおはなし会)

ボランティアのおはなし会
（絵本、手遊び、紙芝居、パネルシアターなど)

おはなし会
（絵本、手遊び、紙芝居、パネルシアターなど)

①マザーグース②ポップコーン
③おはなしのたね④ききゅう船

12日(木)10時30分～
※浜っ子幼児園内子育て支援センターで開催

19日(木)11時～　
※美里文化センター２階学習室で開催

25日(水)10時30分～
※美里文化センター２階学習室で開催

29日(日)14時～　
※美里文化センター２階学習室で開催

久居ふるさと文学館

(　254-0011)９時～18時

(土・日曜日、祝・休日は17時まで）

ポルタひさいふれあい図書室

(　254-0464)10時～21時

(土・日曜日、祝・休日は18時まで)

河芸図書館

(　245-5300)10時～18時

芸濃図書館

(　265-6004)９時～17時

安濃図書館

(　268-5822)10時～18時

きらめき図書館

(　292-4191)９時～17時

一志図書館

(　295-0116)10時～18時

うぐいす図書館

(　262-5000)10時～18時

(土・日曜日、祝・休日は９時～17時)

美杉図書室

(　272-8092)９時～17時

津図書館

(　229-3321)９時～19時

(土・日曜日、祝・休日は17時まで）

美里図書館

(　279-8122)９時～17時

日

1
8
15
22
29

水

4
11
18
25

木

5
12
19
26

金

6
13
20
27

土

7
14
21
28

月

2
9
16
23
30

火

3
10
17
24

日

1
8
15
22
29

水

4
11
18
25

木

5
12
19
26

金

6
13
20
27

土

7
14
21
28

月

2
9
16
23
30

火

3
10
17
24

11月 図書館カレンダー11月 図書館カレンダー は、休館日

11月26日(木)は臨時開館します。
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